
22.01.2013 ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ ОТ 30.11.2012г N 991Н 

  

Приказ министерства здравоохранения российской федерации от 30 

ноября 2012 г. N 991н "Об утверждении перечня заболеваний, дающих 
инвалидам, страдающим ими, право на дополнительную жилую площадь" 

Настоящий приказ вступает в силу с даты вступления в силу 
постановления Правительства Российской Федерации о признании 

утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации 
от 21 декабря 2004 г. N 817 "Об утверждении перечня заболеваний, 

дающих инвалидам, страдающим ими, право на дополнительную жилую 
площадь" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 

52, ст. 5488). 
  

В соответствии со статьей 17 Федерального закона от 24 ноября 1995 г. 
N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации" 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, N 48, ст. 

4563; 2005, N 1, ст. 25; 2008, N 30, ст. 3616; 2012, N 30, ст. 4175) и 
подпунктом 5.2.108 Положения о Министерстве здравоохранения 

Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 19 июня 2012 г. N 608 (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2012, N 26, ст. 3526), 
приказываю: 

  

1. Утвердить перечень заболеваний, дающих инвалидам, страдающим 

ими, право на дополнительную жилую площадь, согласно приложению. 

  

2. Настоящий приказ вступает в силу с даты вступления в силу 
постановления Правительства Российской Федерации о признании 

утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации 
от 21 декабря 2004 г. N 817 "Об утверждении перечня заболеваний, 

дающих инвалидам, страдающим ими, право на дополнительную жилую 

площадь" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 
52, ст. 5488). 

  

Министр В. Скворцова 

 
Приложение. 

Перечень заболеваний, дающих инвалидам, страдающим ими, право на 
дополнительную жилую площадь. 
 

http://www.rg.ru/2013/01/16/invalid-dok.html
http://www.rg.ru/2013/01/16/invalid-dok.html
http://www.rg.ru/2013/01/16/invalid-dok.html
http://www.rg.ru/pril/72/32/74/5982_20.gif
http://www.rg.ru/pril/72/32/74/5982_20.gif

